
 

DECRETO COMMISSARIALE 

Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. n. T00141 del 11 Agosto 2020 
 

N.   06  del 25 Giugno  2021  
 

Oggetto: Affidamento servizi per la realizzaione del programma alla Soc. Coop. Iperico Servizi per la 
cultura 

 
 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO   
 
VISTA la Legge Regionale del 6 novembre 1992, n. 43 “Istituzione dell’Istituto regionale per le ville 
tuscolane I.R.Vi.T.” e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”, ed in 
particolare l’art. 55 “Enti pubblici dipendenti”, in cui è specificata la funzione di tali Enti, avendo 
come finalità l’esercizio di particolari funzioni amministrative, tecniche o specialistiche;   
 

VISTA la Legge Regionale 10 agosto 2016, n. 12 “Disposizioni per la semplificazione, la competitività 
e lo sviluppo della Regione” che, in particolare rispettivamente agli art. 9 e 34, detta nuove 
disposizioni per l’I.R.Vi.T. e per i Commissari di nomina regionale; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. T00170 del 02/07/2019, con il quale il Dott. 
Francesco Paolo Posa è stato nominato Commissario Straordinario dell’I.R.Vi.T.; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. T00141 del 11/08/2020, con il quale 
l’incarico di cui sopra è stato rinnovato “fino alla costituzione del Consiglio di amministrazione 
dell’I.R.Vi.T. e comunque non oltre fine legislatura”; 
 

VISTO il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., concernente la nuova contabilità armonizzata, sia nella forma 
che nei contenuti, con una nuova classificazione del bilancio diversa da quella prevista dalla citata 
L.R. n. 25/2001, per la quale la Regione Lazio ha messo a disposizione la procedura informatica SICER 
per la gestione del bilancio 2021-2023; 
 

VISTA la L.R. n. 12 del 12/08/2020; 
 

VISTO il Decreto commissariale n. 17 del 30/09/2020 con il quale viene approvato il nuovo bilancio 
per l’esercizio finanziario 2021-2023, e successive variazioni; 
 

VISTO il nuovo schema di bilancio, redatto per missioni e programmi, in base alla classificazione 
ISTAT come previsto dal D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.; 
 
 



 

VISTO il  “ DL 52 del 22 aprile 2021 che, per le aree in zona gialla, ha consentito la riapertura di teatri, 
cinema ed altri luoghi per lo spettacolo dal vivo a partire dal 26 aprile 2021, sebbene con limitazione 
di capienza.  
 
VISTO  il decreto commissariale dell’I.R.Vi.T n 05 del 28.05.2021    con la quale viene approvato il 
programma delle attività; 
 
CONSIDERATO  che  a seguito dell’entrate in vigore di suddetto DL 52/2021,  l’I.R.Vi.T. in base al 
programma delle attività ed  in considerazione della necessità di dare un impulso alla  ripresa 
economica del territorio coinvolgendo il cosiddetto “ mondo dello spettacolo “ che ha sofferto più di 
tutti l’emergenza pandemica, ha immediatamente  messo a disposizioni le proprie risorse finanziarie 
ed organizzative, per la realizzazione del programma; 
  

VISTO il decreto Legge n 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge n 120/2020  cosiddetto decreto 
semplificazioni; 
 
ATTESA la necessità e l’urgenza di  attuare immediatamente il programma delle attività, che si dovrà 
svolgere principalmente presso le ville tuscolane, si rende  necessario affidare direttamente  i servizi 
e le forniture necessarie per l’organizzazione e la gestione della logistica degli eventi in programma, 
affidandoci anche a soggetti che hanno collaborato proficuamente con l’I.R.Vi.T., nonostante 
l’emergenza pandemica nel 2020; 
 
ATTESA  la necessità di affidare l’organizzazione e la gestione dei servizi necessari al fine di garantire 
la realizzazione degli eventi alla  Soc. Coop. Iperico Servizi per la cultura, con sede in Via Principe 
Amedeo 36 - 00044 FRASCATI (RM), P.I. 14562671009,  
 
VISTA la regolarità del DURC Numero Protocollo INPS_25876327 Data richiesta 20/04/2021 
Scadenza validità 18/08/2021  della Soc. Coop. Iperico; 
 
VISTA  la disponibilità  economica del bilancio dell’esercizio finanziario  2021 dell’IRVIT; 
 
ATTESA  l’urgenza e la necessità dell’affidamento, con successivo atto si procederà all’impegno di 
spesa; 
 
 

DECRETA 
 
in conformità con le premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 di affidare per l’importo di € 47.580,00 iva inclusa se dovuta (€ 39.000,00 oltre Iva al 22%)  
alla Soc. Coop. Iperico Servizi per la cultura, con sede in Via Principe Amedeo 36 00044 
FRASCATI (RM) P.I. 14562671009, i servizi di organizzazione e gestione del Programma; 



 

 
Organizzazione generale € 11.300,00 + iva dal 26.06 al 30.10.2021 

Segreteria:  rapporto con le diverse produzioni artistiche, gestione pratiche 

amministrative, relazione con l'Irvit dal 26 giugno al 30 Ottobre 

Responsabile di produzione: timing giornaliero, gestione fornitori, gestione rapporti 

location, direzione di palco per 26 giorni di spettacolo dal 1 Luglio al 30 ottobre  

totale  

 

servizio Biglietteria € 3.200,00 + iva  

 Servizio di Biglietteria in loco, vendita biglietti on line, aperture posizioni siae, C1  per 

26 giorni di spettacolo. 

Servizio di incasso dei biglietti per tutte le date da rendicontare e riversare all'Irvit al 

netto delle spese di Siae(10%su biglietto), stampa ed emissione biglietti(0,30 € a 

biglietto), prevendite(15%a biglietto) e location (50%incasso netto del biglietto) per 26 

giorni di spettacolo. 

 

Sicurezza € 6.500 + iva  

Servizio di predisposizione ed acquisizione tutti i permessi necessari per conto di Irvit, 

certificazioni di pubblico spettacolo in relazione anche alle normative legate al 

contrasto da Covid 19 

Gestione messa in sicurezza degli eventi e dei locali per conto di Irvit 

Ambulanza 4 gg negli spettacoli di Villa Aldobrandini 

Estintori necessari per 26 gg di spettacoli 
 
VILLA MERGE', VILLA GRAZIOLI, VILLA FALCONIERI PER 12 DATE 
DAL 1 SETTEMBRE 2021 AL 30 OTTOBRE – DIMORE SONORE 
euro € 18.000 + iva  
Impianto Audio 
Impianto Audio adeguato alla location (preferibilmente Martin Audio, L-Acoustics, JBL) dotato 
di subwoofer 
4 Monitor 
Set microfonici, DI Box e ogni necesssità secondo schede tecniche degli artisti. 
Mixer analogico con processori ed effetti necessari secondo schede tecniche 
pedane passacavo dove richiesto 



 

 
Impianto Luci  
02 elevatori per la sospensione delle luci 
08 testa mobile Wash 
10 smartbat 
01 consolle luci  

 
 

 
La fatturazione è soggetta allo split payment  

        CODICE FISCALE : 97204120584 CODICE IPA: irvit  CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF6RQS  
 

 
di conferire al presente atto carattere di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D. lgs.n.267/2000. 
 
 
       Il Commissario Straordinario 
       Dott. Francesco Paolo Posa 
 
 
 
Copia della presente determina è pubblicata sull’Albo Pretorio dell’Ente I.R.Vi.T. per 15 giorni consecutivi dal 
25/06/2021 

 
 
 

Il Commissario Straordinario 
       Dott. Francesco Paolo Posa 
 
 
 
 
 
 
 
  


		2021-06-25T10:25:29+0000
	Posa Francesco Paolo


		2021-06-25T10:25:49+0000
	Posa Francesco Paolo




